

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 103-96

Telefon Administracji 103-10

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo
w Krakowie zł. 1.25Zagranicą 9 złotych
miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oodziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Cisza po teatralnym grzmocie

Po „konferencji gospodarczej BB“, urzędowej i reklamowanej z takim hukiem, a o której teraz aranżerowie i uczestnicy jakos dźwięnie zaniemówili, — zapanaowała w polityce wewnętrznej cisza. Zawczasem jeszcze na „sezon ogórkowy“, a jednak nic się nie dzieje, przynajmniej nie widać skutków jakiegokolwiek roboty. Doszło aż do takiej pustki w informacjach, że uważa się za potrzebne ogłosić światu polskiemu, że p. wiceminister skarbu Koc powrócił z Paryża, ale nie powiada, z czym wrócił. Ludzie bowiem i bez komentarzy wiedzą, że wrócił — z walizką, ale bez zrealizowania drugiej tranzy pożyczki gdańskiej.

Wśród tej ciszy odbywa się dalszy ciąg gospodarki finansowej, którą w szerokiach „luzowych“ zarysach nakreślił budżet na r. 1933/34. Drugi dopiero miesiąc wykonywania budżetu poucza, że optymistyczna i jako podstawa budżetu uznana suma 399 milionów deficytu jest nierealna. Gdyby zresztą jakiś szczęśliwy traf zrzucił, że tylko ten deficyt będzie do pokrycia, to i na to podawane środki są niewystarczające. Podano jako źródło pokrycia: 200 milionów z operacji finansowych tj. pożyczki wewnętrznej i 170 milionów z mających się odmrozić zapasów skarbowych. Z pierwszej pozycji zrealizowano dotąd 75 milionów, a o dalszych — cisza. Co bowiem się stało? Bank Polski, który zajmował się sprzedażą tej pożyczki, widocznie nie chce i nie może powiększyć swej pozycji — lombardowej.

Jeszcze pod większym znakiem zapytania stoi druga pozycja: 170 milionów zapasów kasowych. W jaki sposób zamierza się je zrealizować, jest prawdziwą zagadką, szczególnie jeżeli się uwzględni, że zapasy kasowe — naziwa nie pokrywa się z treścią — są ulokowane przeważnie w bankach państwowych, z których ani Bank Gospodarstwa Krajowego a tem mniej Bank Rolny nie są prosto w stanie takiej sumy nawet w przybliżeniu upłynnić, gdyż są to przeważnie pożyczki długoterminowe.

Przypuśćmy jednak, że coś z tych sum da się uruchomić dla skarbu, ale i w tym wypadku pozostaje — wedle skromnych obliczeń — niepokryty brak 100 milionów zł. Skąd je wziąć? Prosta odpowiedź w stylu sanacyjnym: nie będzie się płacić amerykańskich rat pożyczkowych i od razu „zaoszczędzi“ się 130 milionów. Ale pożyczka tj. procenty i raty kiedyś muszą być zapłacone, byłaby więc tylko chwilowa ulga, którą się tem ciężiej odczuje w następnych latach, chyba że się liczy na „cud“: na całkowite skreślenie tych długów, o czym Amerycyce ani się nie śni.

Bądźco bądź, w uwzględnieniu wszystkich tych miraży, pozostaje do pokrycia jeszcze około 100 milionów — wedle cyfr budżetu, a daleko więcej zdaniem znawców. Skąd je wziąć? Tu właśnie zaczyna wchodzić w grę tak często teraz pojawiająca się pogłoska o redukcjach płac urzędniczych, która — mimo zresztą bardzo chwalebnych zaprzeczeń — coraz silniej zaczyna niepokoić interesowanych. I może się zdarzyć, że ciszę magle przerwie wysoce niemiły zgrzyt, jako następstwo fałszy-

wwej gry sanacyjnej w dziedzinie finansowej i personalnej.

Zapowiadają, że już w ciągu tego lata nie nastąpi większe ożywienie w polityce wewnętrznej. Może w związku z tem, że nowy premier

będzie zanadto zajęty wprowadzeniem w życie swego dzieła: ustawy o szkołach akademickich. A może dlatego, ponieważ obecny rząd uważany jest tylko za tymczasowy aż do powrotu do zdrowia i urzędu p. Prystora. Może wreszcie dlatego, że sanacja niema chwilowo przedmiotu i okazji do wyczyniania ruchu i czelka na — skłonienie z góry.

Dwie sprawy wyłączone z procesu b. więźniów brzeskich

Obrońcy oskarżonych byłych więźniów brzeskich otrzymali już wezwanie na rozprawę, wyznaczoną na dzień 10 lipca br. przed warszawskim sądem apelacyjnym. W wezwaniach figuruje adnotacja, że sąd apelacyjny postanowił wyłączyć ze sprawy brzeskiej akta, dotyczące manifestacji centrolewu i „zamachu bombowego“ na marszałka Piłsudskiego. Akta tych spraw dołączone zostały mimo sprzeciwu obrony przez sąd okręgowy do aktów sprawy brzeskiej. To samo nastą-

piło w sądzie apelacyjnym, a obrona, wnosząc kasację, również i z tego powodu domagała się uchylenia wyroku. Obecnie warszawski sąd apelacyjny postanowił na posiedzeniu niejawnym akta te wyłączyć. Wskutek tego postanowienia rozprawy w sprawie demonstracji centrolewu i „zamachu bombowego“, które nie mogły się dotychczas odbyć, ponieważ akta te dołączone były do aktów sprawy brzeskiej, obecnie będą rozpisane.

Echa wykluczenia prezesa Piłsudskiego

FERMENT WŚRÓD SANACJI

Na sprawę wykluczenia z sanacyjnego Związku Myśli Mocarstwowej dotychczasowego prezesa tej organizacji p. Romunda Piłsudskiego rzuca ciekawe światło poufny okólnik, wydany przez sekretarza generalnego Związku (obecnie pełniącego zarazem funkcje prezesa) p. Winiewicza. P. Piłsudskiemu zarzuca okólnik, że zamierzał „zaprzedać samodzielność ideową i organizacyjną Myśli Mocarstwowej“ na rzecz „partii pracy“ za marną cenę subwencji miesięcznej 2.500 złotych i że „od kilku miesięcy organizację toczył ferment dezorganizacji, wywołany fatalną polityką finansową czynników, kierujących dotychczas pracami Myśli Mocarstwowej w Warszawie“.

Dowiadujemy się zatem z okólnika o ciekawych machinacjach, toczących się w kulisach obozu sanacyjnego — przede wszystkim o ponownem wskrzeszeniu założonej swego czasu przez prof. Bartla „partii pracy“, która jednak potem złączyła się ze Związkiem naprawy Rzeczypospolitej p. Lechnickiego, a ostatnio należała do sanacyjnej grupy lewicowej, zgrupowanej przy tygodniku „Przełom“. „Partię pracy“ określa okólnik mocarstwowców jako „czynnik ideowo zupełnie obcy“, a z rewelacji jego otrzymujemy pouczający obraz, jak to wśród grup i grupki sanacyjnych kwitnie handel rozmaitymi „wpływami w terenie“ (z powodu coraz mniejszej podaży popyt na te kontakty z pewnymi chociażby grupkami społeczeństwa coraz bardziej rośnie), jak to się poszczególne odłamy obozu rządzącego prześcigają w kupowaniu na swój użytek różnych organizacji. Pokazuje się, że na tę nikłą organizacyjkę, jaką wśród młodzieży uniwersyteckiej stanowią

„mocarstwowcy“, miała apetyt również inna grupa sanacyjna, komitet Zjednoczenia zachowawczego, ale i ten kontakt został obecnie zerwany.

Wśród sanacji zatem istnieje mocny ferment. Jak swego czasu, przy wyborach z roku 1928 i 1930, „kupowano“ rozmaite lokalne komitety stronnictw opozycyjnych przez przekupywanie ich kierowników (myśląc w ten sposób o kupieniu także dającego kredyt moralny danej organizacji odłamu społeczeństwa — bo o społeczeństwo przecież w tych wszystkich wypadkach chodzi), tak obecnie, na gruncie wyłączenia już sanacyjnym, idą podkopy jednych przeciw drugim, a wszystko prowadzone przy zielonych stolikach, wśród szelestu banknotów. Tej atmosfery bywa już nieraz zadużo samym nawet działaczom sanacyjnym.

A oto znów, jak uszczypliwie odzywa się „Życie Uniwersyteckie“, organ sanacyjnego Związku polskiej młodzieży demokratycznej, o Legionie młodych, którego członkowie niedawno występowali na zjeździe w Poznaniu.

Czem się może chlubić młodzież sanacyjna tej nazwy?

„Potrafimy również sprowokować awantury kawiarniane, zwłaszcza, jeżeli węgierska orkiestra w Wielkopolsce nie zagra nam pieśni legionowych. A jeżeli na sali znajdzie się na dodatek kilku członków Związku Młodych Narodowców, to szybko idą w ruch talerze i butelki, a wkrótce w opustoszałej kawiarni na „ideowym pobojuwisku“ zostają tylko ranni, którymi zająć się musi pogotowie. Wart endeck legionisty, wart legionista endecka“.

Wielkie nadużycia

W PODLASKIEJ WYTWÓRNI SAMOLOTÓW

W głośnej sprawie nadużyć, popełnionych przez prezesa zarządu Podlaskiej Wytwórni Samolotów barona Stanisława Rosenwertha, prokurator Wł. Sieroszewski przygotował obszerny akt oskarżenia. P. Rosenwerth pozostaje pod zarzutem, iż jako prezes spółki subwencionowanej przez skarbu państwa, zawarł z wytwórnią, reprezentowaną przez dyr. Jana Czerwińskiego, niekorzystną umowę przyrzeczenia kupna sprzedaży majątku Biela-Bielany za sumę półtora miliona zł., podczas gdy wartość omawianego majątku wynosiła najwyżej 250 tysięcy, przyczem majątek ten był dla spółki zupełnie zbędny. Drugi punkt oskarżenia zarzuca p. Rosenwerthowi, że zamieścił on w bilansie fałszywe dane o wysokości kapitału akcyj-

nego. Trzeci punkt zawiera zarzut, że p. Rosenwerth w oszukańczy sposób upoważnił min. spr. wojskowych do wypełnienia blankietu wekslowego z wystawienia wytwórni z żyrem firmy F. Fraget do sumy 600.000 złotych, nie wspominając nic o tem, że żyrant indosował weksel tylko do sumy 10.000 złotych. Czwarty wreszcie i ostatni punkt oskarżenia opiewa, że p. Rosenwerth doprowadził min. spraw wojskowych do niekorzystnego rozporządzenia mieniem skarbu państwa przez udzielenie dalszej zaliczki PWS na budowę samolotów bez uzyskania należytej gwarancji. Różyczka-Rosenwerth nie przyznaje się do winy, mimo, iż śledztwo potwierdziło wszystkie skierowane przeciw niemu zarzuty.

Stara bieda a nowe podręczniki — nowe mundury

Krytyczna ocena różnych zmian organizacyjnych w szkolnictwie mniej była dostępna dla szerszej opinii, niż wszystko, co dotyczy pieniężnych obciążeń. „Nie zmieniać podręczników szkolnych!” — to hasło zrozumiałe jest dla nieszczęśliwych rodziców, w związku zwłaszcza z ponuremi widokami, że kieszeń ich dotknięta zostanie zmianą umundurowania szkolnego.

O podręcznikach — przeciw ich zmianie — znajdujemy dłuższy artykuł w „Gazecie Warszawskiej”. Artykuł wskazuje na koszty, które dotkną rodziców i na straty, które poniosą dotychczasowi wydawcy, gdyż, jak wiadomo, każdy nakład podręczników wydaje się w takiej ilości, aby starczył na szereg lat. Pozatem wiadomo, iż młodzież starsza odstępuje podręczniki młodszej, a po szkołach i instytucjach opiekuńczych utworzono wypożyczalnie podręczników dla niezamożnej młodzieży, które stracą obecnie wszelką wartość.

Nad rodzicami wciąż wiszą tedy jakieś wydatki nagłe. Tymczasem inspiratorzy tych zmian nie są w stanie sami na czas wykonać swych zapowiedzi.

Na ten temat pisze wspomniany dziennik:

„Nowe podręczniki otrzymać mają I, II i V klasy, powszechne i I klasa nowego gimnazjum. Okazuje się, iż z powodu opóźnienia się prac programowych autorzy podręczników otrzymali instrukcje dopiero w drugiej połowie kwietnia, a do 31 maja mają już przedłożyć ministerstwu rękopisy, które będą ocenione do końca czerwca. W ciągu 6 tygodni (1 lipca do 15 sierpnia) zaaprobowane podręczniki mają być wydrukowane i rozesłane po całym kraju.

Jest bardzo rzeczą wątpliwą, by prace te zostały w tych terminach wykonane i można zgóry powiedzieć, że szkoły nie dostaną podręczników przed rozpoczęciem roku szkolnego.

Wynika stąd, iż w interesie dobra szkoły lepiej jest odroczyć zmianę podręczników, nawet przy zmianach programu, gdyż nauczycielstwo nie będzie miało czasu zaznajomić się z nowymi podręcznikami w porze wakacyjnej.

* * *

A teraz druga bolączka jeszcze: owa zmiana mundurów. Sanacyjny „Kurjer Poranny”, chcąc

uniknąć drażliwego określenia: „zmiana” nazywa tę „reformę” „ujednostajnieniem” umundurowania.

Ujednostajnienie nasuwałyby mogło myśl, że chodzi o sprowadzenie umundurowania do jednego najbardziej rozpowszechnionego w szkolnictwie typu, co przynajmniej większość rodziców uwolniłoby od ciężkiego haraczku... Tymczasem tworzy się zupełnie nowy wzór: przebiera się uczniów literalnie od stóp do głów... A po „ujednostajnieniu” wprowadza się cały szereg środków odróżniających: odmiennych w kolorze lampasów, wypustek, tarcz z literami. Jak na skrzyżowaniu licznych dróg na szlupach przydrożnych zawieszają się cały szereg tabliczek orientacyjnych — tak przy ujednostajnieniu umundurowania mają tarcze i inicjały wskazywać, jacy uczniowie należą do jakiej grupy szkół: G. (szkoły gospodarcze) czy H. (handlowe) itd.

Nawet „stała czytelniczka” „ICK” — mimo, że jej organ w zasadzie aprobował reformę — pokpiwa z „Drogiego i kochanego Kurjerka” pisząc:

„Dzisiaj z radością powitaliśmy zamieszczone na twoich łamach zawiadomienie o nowych mundurkach szkolnych w przyszłości. Przypuszczasz, kochany „Kurjerku”, że za dwa lata my tak się wzbogacimy, że będziemy mogli kupować płaszcze, spodnie z lampasami, inne do szkoły, a inne na codzień i buciki coraz to innego koloru? A przecież są to rzeczy niepotrzebne!”

Z pozostałej części listu widać, że autorka sama ma dziwaczne pomysły, ale na tym punkcie nawet „stała czytelniczka” „Kurjerka” zdobywa się na gorzką ironję.

Na początek: ma iść zmiana nakrycia głowy; jeshceby prędzej zrozumieli rodzice znaczenie tej reformy, gdyby w szkolnictwie przetrwały jakieś czapki kroju obcego, jako szczątek umundurowania zaburczego, ale taka zmiana, że usuwa się rogatywkę (wzór uznany za najbardziej polski, skoro wprowadzono go w wojsku) na rzecz maciejówki nie może się tknąć żądniemi względami sentymentalno-narodowemi.

I doprawdy nie dno czapki: okrągłe czy kwadratowe, nie pasy i lampasy decydują o jakości szkoły...

— 000 —

Dwaj przyjaciele

ATAK SNOWDENA NA MACDONALDA

Gdy MacDonald zrobił rozłam w partji pracy i z ramienia konserwatystów został szefem rządu, towarzyszył mu w tej robocie Filip Snowden. Nie otrzymał on wprawdzie teki skarbu, ale został lordem i ministrem bez teki, przedstawicielem rządu w Izbie wyższej. Snowden jest jednak człowiekiem realnym i wie, co ma sędzić o swym przyjacielu, który wciąż uważa się za powołanego do zbawienia świata. Przed kilku miesiącami Snowden rzekł się stanowiska ministra, zatrzymując miejsce w Izbie lordów. Ostatnio, dnia 24 bm., wystąpił tam z tak dosadną krytyką osoby i polityki MacDonalda, jakiej chyba ten nie słyszał jeszcze od swych przeciwników.

Snowden zarzucił swemu staremu przyjacielowi ignorancję, która stanowi wielkie niebezpieczeństwo dla interesów Anglii. Wszystko, co MacDonald robi, jest albo niepotrzebne albo wprost szkodliwe. Strąbił konferencję gospodarczą, ale nic na nią nie przygotował tak, że z góry skazana jest na niepowodzenie. Pojechał do Waszyngtonu, ale szkoda pieniędzy i czasu na tę wycieczkę, gdyż nie wynikało z niej nic ponad stare banalności, które świat tyle razy już słyszał.

Jednym słowem — Snowden nie pozostawił na swym starym przyjacielu suchej nitki. W kołach politycznych sądzą, że Snowden wystąpieniem swym przygotowuje a raczej uprzedza upadek MacDonalda, którego wyczyny sprzykrzyły się już konserwatystom tak, że szukają tylko okazji, aby się go pozbyć. Nie potrzebują już parawanu.

Popularne loty okrężne

Dyrekcja PLL „LOT”, pragnąc spopularyzować komunikację powietrzną oraz nowy typ samolotów polskich PWS 24, kursujących od 1 maja na naszych liniach komunikacyjnych, w najszerzych sferach publiczności, urządza w Bydgoszczy, Katowicach, Krakowie, Lwowie, Poznaniu, Warszawie i Wilnie 10-minutowe loty okrężne. Ceny za loty okrężne dla członków LOPP wynoszą po zł. 6, dla innych osób po zł. 7. Zgłoszenia przyjmują biura PLL „LOT” w miarę dysponowania wolnymi samolotami.

— 000 —

EMIL HAECKER

Historja socjalizmu w Galicji

„Co się tyczy rękodzielniców, podnieść musimy, iż, niestety, pomiędzy majstrami najwięcej objawia się tej ospałości, tej ociężałości i niedbalstwa o jutro... Daleko lepiej pojęli ważność tej chwili dawno oczekiwanej rękodzielniczy-towarzysze. Chociaż nie oświeceni, usłuchali głosu tych, co im wskazali potrzebę zawiązania stowarzyszeń, chociaż ubodzy, składają ochoczo wdowi grosz na utrzymanie instytucyj utworzonych dla wspólnego dobra. Zjednoczeni zgodnem dążeniem ku lepszej przyszłości, stali się oni potęgą, oni, co dawniej jako jednostki żadnego nie mieli znaczenia. Uczuli godność własną, podnieśli się moralnie przez połączenie braterskie, przez zrozumienie, że pracują dla wielkiego celu, dla wyswobodzenia ludności pracującej z dzisiejszej zależności na stanowisko jej przynależne. Znikają dawne przesady, wszyscy rękodzielniczy stowarzyszeni uważają się jako bracia, bez względu na zatrudnienie, religję, pochodzenie. Coraz szersze koła obejmuje ten ruch, a w tem widzimy główną pewność pomyslnego skutku”.

W następnym numerze „Rękodzielnika” tak pisał dalej:

„Rękodzielniczy-towarzysze więcej daleko okazują przedsiębiorczości, solidarności i wiary w postęp, niż ich pryncypałowicie. Zawiazali „Gwiazdę” we Lwowie i utrzymują ją jak najlepiej; „Gwiazda” stała się ogniskiem ruchu między rękodzielnikami nietylko we Lwowie, ale i na prowincji; jej wpływowi w znacznej części zawdzięczyć należy, iż podobne towarzystwa powstały w Przemyślu, Tarnowie, Cieszynie, Stanisławowie. Między sobą utrzymują te stowarzyszenia przyjazne związki i udzielają sobie pomocy. W rok po założeniu „Gwiazdy” utworzyli towarzysze lwowscy stowarzyszenie wzajemnej pomocy, która obejmuje kasę zaliczkową, a oprócz tego fundusz inwalidów, wdów i sierot, fundusz zapomóg, teraz zaś jeszcze dodanym będzie fundusz szpitalny. Z pomocą Boską doprowadzimy jeszcze do towarzystwa konsumcyjnego, które miałyby we Lwowie wielkie powodzenie wobec drożyzny żywności”.

Rozwijający się we Lwowie ruch robotniczy przybierał charakter klasowy. Ale pierwsze ognisko tego ruchu zaczęło równocześnie tra-

54

cić ten charakter. Mianowicie „Gwiazda” lwowska na walnem zgromadzeniu, odbytem w niedzielę 23 stycznia 1870 r., właśnie w przeddzień wybuchu strajku drukarskiego, uchwaliła zmianę swego statutu w tym kierunku, że odtąd „każdy rękodzielnik, nietylko towarzysz” mógł być jej członkiem. „Gwiazda” otworzyła więc swe wrota dla majstrów. Jest to zrozumiałe w ówczesnych drobnomieszczańskich stosunkach ekonomicznych; wielu członków „Gwiazdy” stawało się majstrami, a pragnęło w niej pozostać, więc chętnie „Gwiazda” uczyniła zadość ich życzeniu, bo stosunki nie były jeszcze zaostrome i robotnicy, z których każdy inteligentniejszy był sam kandydatem na majstra, nie mieli jeszcze jasnego pojęcia o odrębności interesów klasy robotniczej. Zaczęła się tedy „Gwiazda” lwowska stawać coraz bardziej drobnomieszczańską i z biegiem czasu zapanował w niej zupełny żywioł majsterski, a razem z nim duch, nieprzychylny ruchowi robotniczemu. Narazie jednak jeszcze przez szereg lat „Gwiazda” stanowiła jedyne ognisko robotników lwowskich, nawet jeszcze w początkach ruchu socjalistycznego, który w pierwszych czasach był w niej pół życzliwie, pół niechętnie tolerowany. Przez długie lata stowarzyszenia drukarzy mieściły się w lokalu wspólnym z „Gwiazdą” lwowską.

Natomiast „Gwiazdy”, zakładane w tych latach w miastach prowincjonalnych, a w r. 1871 także i w Krakowie, były od początku opanowane przez miejscowe wielkości drobnomieszczańskie, dla ruchu robotniczego nie miały nigdy znaczenia, czasem popadły zupełnie w ręce klerykałów i drobnomieszczańskich antysemitów i stały się czynnikiem wstecznym. Najwięcej charakteru robotniczego z tych stowarzyszeń ujawniało jeszcze stowarzyszenie polskie „Siła” w Wiedniu, w którym i socjaliści znajdowali później pole do pracy uświadamiającej wśród robotników polskich; ale i „Siła” uległa duchowemu wpływowi swych protektorów burżuazyjnych z wiedeńskiej kolonji polskiej i nie okazała się zdolną do rozwoju w kierunku klasowym; musiała więc po kilkunastu latach istnienia upaść i dopiero po długoletniej przerwie, w ćwierć wieku od założenia pierwszej „Siły”, zawiązało się w Wiedniu, nowe stowarzyszenie polskie pod tą samą nazwą, ale już czysto robotnicze i socjalistyczne.

(Ciąg dalszy nastąpi)

USTAWA SAMORZĄDOWA

Warszawa, 26 maja (tel. wł.). Ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało już okólniki i rozporządzenia wykonawcze do uchwalonej przez Sejm ustawy o samorządzie terytorjalnym. Ustawa ta wchodzi w życie w lipcu br.

PROCES TASIEMKI W APELACJI

Warszawa, 26 maja (tel. wł.). Przed sądem apelacyjnym rozpoczęła się dziś rozprawa przeciw bandzie Tasiemki o rozboje na Kercelaku. Oprócz Tasiemki-Siemiątkowskiego, który jest na wolności za kaucją 500 zł., wszyscy oskarżeni opowiadają z więzienia.

WIELKA REWJA SAMOLOTÓW

Warszawa, 26 maja (tel. wł.). Dziś o 1 w poł. na lotnisku mokotowskim odbył się start samolotów polskich i zagranicznych do Torunia. Wystartowały też samoloty pasażerskie z przedstawicielami władz lotniczych cywilnych i wojskowych. Ogółem wyleciało 30 samolotów.

HITLEROWCY PRZED WYBORAM
W GDAŃSKU

Berlin, 26 maja. Rząd niemiecki wydał zarządzenie, wedle którego wszyscy obywatele Gdańska udający się na niedzielne wybory do sejmu gdańskiego, mają prawo do bezpłatnej podróży kolejami niemieckimi w obu kierunkach.

KTO BĘDZIE KOMISARZEM LIGI NARODÓW
W GDAŃSKU?

Genewa, 26 maja. Na posiedzeniu niejawnym Rada Ligi Narodów mianowała dotychczasowego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku Rostinga dyrektorem oddziału mniejszości narodowych przy generalnym sekretarjacie Ligi na miejsce delegata hiszpańskiego Askerate, który został mianowany zastępcą generalnego sekretarza Ligi Narodów.

Genewa, 26 maja. Oficjalna nominacja Rostinga dyrektorem oddziału mniejszości narodowych przy generalnym sekretarjacie Ligi Narodów ma nastąpić, podobnie jak nominacja komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, we wrześniu.

NOWE WYDANIE HAKATY

Berlin, 26 maja. W Berlinie założony został dziś „Związek niemieckiego Wschodu“, który jednoczy wszystkie dotychczasowe organizacje „ochrony“ wschodnich rubież niemieckich. Na czele tego związku stanął dr. Franz Luedke.

WSTYDZĄ SIĘ „KULTURALNEJ“
DZIAŁALNOŚCI

Berlin, 26 maja. Kierownictwo akcji bojowej „o kulturę niemiecką“ widocznie wstydi się obecnie swojej działalności, gdyż wydało do prasy komunikat, w którym „prosi“ o wstrzymanie się od podawania do wiadomości publicznej jej działalności. Komunikat wskazuje, że ogłaszane mogą być tylko te komunikaty, które podane zostaną przez władze partyjne.

GOEBBELS DO MUSSOLINIEGO

Berlin, 26 maja. Minister oświaty narodowego Goebbels wyjeżdża jutro do Rzymu w towarzystwie księcia Schaumburg-Lippe i kierownika niemieckiego frontu pracy dra Leya.

POŻAR ZAKŁADÓW ZEISSA

Berlin, 26 maja. W hali ekspedycyjnej fabryki aparatów fotograficznych i optycznych Zeiss Ikon w Zehlendorf pod Berlinem wybuchł dziś rano groźny pożar, który wkrótce objął także skład surowców. W akcji ratunkowej wzięło udział sześć oddziałów straży pożarnej. W godzinach przedpołudniowych pożar został opanowany. Straty są bardzo wielkie.

NIEUDAŁY LOT MINISTRA

Genewa, 25 maja. Angielski minister spraw zagranicznych sir John Simon odleciał dziś samolotem do Londynu. W godzinę po odlocie samolot wrócił jednak do Genewy z powodu niekorzystnych warunków atmosferycznych.

WALKA O WALKĘ BYKÓW

Madryt, 26 maja. We wsi Zarga de Granadilla, w pobliżu Caceres, zamierzali włóścić urządzać walkę byków mimo zakazu władz, wskutek czego doszło do ostrej strzelaniny między publicznością a policją, przyczem trzy osoby zostały zabite, a pięć osób odniosło rany.

SŁABY KURS DOLARA MIMO WZROSTU
ZAPASU ZŁOTA

Londyn, 26 maja. Ośrodkiem zainteresowania międzynarodowych sfer finansowych i giełdowych był ostatni wykaz tygodniowy Federal Reserve Banku wskazujący na dalsze zmniejszenie obiegu

Skarga żydów z niemieckiego Śląska

W LIDZE NARODÓW

Genewa, 26 maja. Rada Ligi Narodów zajmowała się dziś petycjami mniejszościowymi z Górnego Śląska, oraz skargą Bernheima. Posiedzenie jawne poprzedzone zostało posiedzeniem poufnym, na którym delegat niemiecki v. Keller oświadczył, że rząd niemiecki zastrzega sobie wprawdzie prawo zbadania kwestionowanej kompetencji Bernheima do wnoszenia petycji, jednakże skłonny jest na posiedzeniu jawnym złożyć deklarację.

Na posiedzeniu jawnym przystąpiono najpierw do zbadania sprawy szpitala św. Juljusza w Rybniku. Rada Ligi powierzyła tę sprawę komitetowi prawników z tem, aby zbadał stan prawny i przedłożył we wrześniu Radzie odpowiednie sprawozdanie. Dalsze dwie petycje jak również kwestję urzędników Zagłębia Saary odroczono na później.

W sprawie petycji Bernheima, dotyczącej ucisku ludności żydowskiej na niemieckim Górnym

Śląsku, złożył delegat niemiecki v. Keller następujące oświadczenie: „Rząd Rzeszy stwierdza, że układy międzynarodowe nie zostały naruszone przez wewnętrzne ustawodawstwo niemieckie. Jeżeli na niemieckim Górnym Śląsku doszło jednak do czynów sprzecznych z postanowieniami konwencji genewskiej, może tu chodzić jedynie o mylne zarządzenia organów podrzędnych na podstawie mylnej interpretacji wydanych rozporządzeń.“

Po złożeniu tej deklaracji przez delegata niemieckiego sprawozdawcę Rady dla spraw mniejszościowych delegat irlandzki Lester oświadczył, że celem załatwienia petycji Bernheima opracuje sprawozdanie i przedłoży je Radzie możliwie już jutro. Bez dalszej dyskusji sprawa ta została odroczona do czasu przedłożenia Radzie sprawozdania Lestera.

— 000 —

Przeciw „paktowi czterech“

Paryż, 26 maja. Prasa francuska w dalszym ciągu występuje przeciw projektowanemu paktowi czterech. Występując przeciw temu projektowi, organ Herriota „Ere Nouvelle“ stwierdza, że w kwestii bezpieczeństwa Francja obecnie może liczyć jedynie na swoich przyjaciół: Polskę i Małą Ententę. Przystąpienie do paktu czterech oznaczałoby poświęcić swoich najwierniejszych sojuszników, a wówczas bezpieczeństwo Francji, a tem samem Polski i państw Małej Ententy znalazłoby się pod znakiem zapytania. „Journal“ wskazuje, że zawarcie „paktu czterech“ wchodzić może w rachubę tylko pod warunkiem dołączenia do niego protokołu, któryby dokładnie ustalał stosunek Francji do Polski i Małej Ententy.

Praga, 26 maja. „Prager Presse“ donosi, że przedstawiciele państw małej ententy po konferencji z przedstawicielami Francji i Włoch stwierdzili, że „pakt czterech“ nie godzi w interesy państw małej ententy.

AMERYKA NIE ŁĄCZY ROZBROJENIA
Z BEZPIECZEŃSTWEM

Nowy Jork, 25 maja. Wedle doniesień z Waszyngtonu departament stanu oświadczył, że Stany Zjednoczone nie podpiszą tej części angielskiego projektu konwencji rozbrojeniowej, która zawiera postanowienia w kwestii bezpieczeństwa. W sprawie tej zajmie rząd amerykański swe stanowisko w osobnej deklaracji.

NIE CHCĄ ROZBROJENIA NA MORZU

Genewa, 25 maja. Komisja główna konferencji rozbrojeniowej zajmowała się dziś po paromiesięcznej przerwie ponownie kwestią zbrojeń morskich. Podstawą dzisiejszych obrad była część angielskiego projektu konwencji rozbrojeniowej, dotycząca zbrojeń morskich. W toku dyskusji okazało się, że z wchodzących w rachubę państw jedynie Stany Zjednoczone poparły plan angielski, podczas gdy reszta państw posiadających flotę poddała plan angielski ostrej krytyce.

SŁOWA DZIŚ NIE DZIAŁAJĄ — ŚWIAT MUSI
WIDZIEĆ CZYNY

Londyn, 26 maja. Minister spraw zagranicznych John Simon otwarł dziś w Izbie gmin dyskusję zagraniczną przemówieniem, w którym wyjaśnił przyczyny, jakie skłoniły rząd angielski do zmiany części pierwszej planu konwencji rozbrojeniowej. Simon wyraził zadowolenie, iż większość państw a przede wszystkim Francja, Niemcy i Stany Zjednoczone, przyjęła angielski projekt konwencji za podstawę dyskusji. Dalej podkreślił

on doniosłe znaczenie deklaracji Norman Davisa w kwestii porzucenia neutralności w razie groźby wojny, oraz znaczenie wycofania przez Niemcy projektów zmian projektu angielskiego, które przedstawiały dla przyszłej konwencji rozbrojeniowej wielkie niebezpieczeństwo. Mówca ostrzega przed nieuzasadnionymi nadziejami na rychłe zawarcie konwencji rozbrojeniowej i wskazuje, że obecne stadium może doprowadzić do komplikacji. Jest on jednakże zdania, że obecna ofensywa na konferencji rozbrojeniowej toczy się w doskonałej atmosferze. W dalszym ciągu minister poruszył kwestję angielskiej polityki rozbrojeniowej i wskazał na zobowiązania, jakie wzięła na siebie Anglja na zasadzie paktu Ligi Narodów i paktu lokarneńskiego. Zobowiązania te traktuje Anglja zbyt poważnie, aby skłonna była do rozszerzenia ich z lekkim sercem. Rozumieją to dobrze przyjaciele Anglji na kontynencie. Anglja jest przekonana, że międzynarodowe rozbrojenie uzależnione jest od rozwoju politycznego. Nadwyżka zbrojeń jest tylko zjawiskiem chorobliwym i usunięcie tego zjawiska może nastąpić dopiero po usunięciu choroby. Niezbędnym warunkiem rozbrojenia jest zatem poprawa stosunków politycznych w Europie, przywrócenie zaufania i zastąpienie przeciwności i nieufności — współpracą międzynarodową.

Przywódca partji pracy Lansbury podkreślił doniosłość ostatniej deklaracji rządu amerykańskiego, chociaż jej końcowe uwagi osłabiają skutecność kroku amerykańskiego. Mówca wypowiedział się dalej za rozbrojeniem.

B. minister spraw zagranicznych sir Austen Chamberlain oświadczył, że deklaracja rządu amerykańskiego posiada wielkie znaczenie, którego nie osłabia nawet zastrzeżenie co do decyzji, kto jest napastnikiem wedle przekonania amerykańskiego. Zwracając się następnie do sprawy postulatów niemieckich Chamberlain wskazał, że deklaracja Hitlera w Reichstagu mogłaby ożywić nadzieję na poprawę stosunków Niemiec do reszty świata, gdyby potrafiła wzbudzić wiarę w jej szczerość. Słowa zresztą dziś nie działają — świat musi widzieć czyny. Mówca wskazuje na konieczność zachowania jak najdalej idącej ostrożności w dążności do celu. Niemcy muszą czynami udowodnić, że rozbrojeniem moralnym, przeprowadzonym u siebie w kraju, zasłużyły na obdarzenie ich zaufaniem. W przeciwnym razie rozbrojenie fizyczne innych państw doprowadziłoby jedynie do nowej katastrofy. Mowa Chamberlaina nagrodzona została huczynnymi oklaskami.

banknotów i niebywały wzrost złota, wynoszący obecnie 3.499 milionów dolarów. Podkład złota przewyższa o 13 milionów najwyższy stan złota podkładowego Stanów Zjednoczonych z przed 1911. Mimo to kurs dolara był dziś w dalszym ciągu słaby. W Londynie notowano dolara 3'92 i 1/4 w stosunku do funta. Paryż notował dolara 21.82.

WYCOFANIE WOJSK CHIŃSKICH Z PEKINU
I TIENSINU

Londyn, 25 maja. Wedle doniesień z Nankinu rząd centralny wydał wojskom chińskim rozkaz wycofania się z Pekinu i Tientsinu na południe. Wycofanie wojsk odbywa się spokojnie. Odwołanie wojsk chińskich oznacza spełnienie najistotniejszego warunku postawionego Chinom przez Japonię w zamian za zawieszenie broni.

Londyn, 26 maja. — Wedle doniesień z Tokio, żmudne i długie pertraktacje chińsko-japońskie nie doprowadziły jeszcze do podpisania układu w

sprawie zawieszenia broni. Od podpisania opracowanego już tekstu układu wstrzymano się w ostatniej minucie. W sprawie tej ze strony chińskiej donoszą, że chodzi o umowę ustną, która nie wymaga podpisu. Japońskie ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje, że formalne podpisanie zawieszenia broni nastąpi w poniedziałek.

POTANIENIE PIENIĄDZA W AMERYCE

Nowy Jork, 26 maja. Federal Reserve Bank w Nowym Jorku obniżył dziś stopę dyskontową z 3 na 2 i pół procent.

KONIEC WOJNY PERUWJI Z KOLUMBJĄ

Nowy Jork, 25 maja. Trwający od szeregu miesięcy zbrojny konflikt peruwijsko-kolumbijski o dostęp do Amazonki, został polubownie zażegnany. Rządy Peru i Kolumbji wydały swoim wojskom rozkaz zaniechania dalszej akcji zbrojnej i wycofania się z terenu spornego.

